⁴⁶ "Caritas non invidet (...) virtutibus polliticis sive theologicis, quia homo qui habet virtutem caritatis non invidet virtutibus aliorum sed habet virtutem iustitie, sive prudentie, sive temperantie, sive fortitudinis. Homo qui habet virtutem caritatis non est falsus nec dolosus nec malitiosus (...) sicut sunt multi de mundo ut iudices et merchatores et alii artifices mundi qui (...) student quantum possunt ad decemptionem aliorum" (*Ibidem*, fol. 59v).

⁴⁷ *Ibidem*, fol. 70r.

profit, et les paysans peuvent en sécurité travailler les terres, c'est-à-dire ensemercer les champs, planter les vignes, et ils peuvent en sécurité récolter les fruits de cette terre, alors que, lorsqu'il y a la guerre, ils craignent les ennemis, et les choses sont différentes⁴⁸.

Le prédicateur mentionne ainsi trois villes en proie aux divisions et réduites au gouvernement d'un seul: Arezzo, Città di Castello et Sienne. Les deux premières étaient gouvernées par la seigneurie de l'évêque Guido Tarlati. En ce qui concerne la troisième, le prédicateur fait sans doute ici allusion à la tutelle du duc Charles de Calabre à Sienne entre 1326 et 1328. Angelo da Porta Sole tient ainsi un véritable *sermo-concilio*, selon la définition d'Alain de Lille citée au début de cette étude : son discours sur l'invention de la *civitas* et sur les *artes*, soutenu par l'idée aristotélicienne de l'homme en tant qu'*animal sociale et politicus*, renvoie à certains passages des *Livres dou Tresor* de Brunetto Latini sur l'homme juste et *igailleur*⁴⁹; il s'accorde par ailleurs aux sermons d'un Giordano de Pise sur les *comunanze* et sur la société urbaine où "si

⁴⁸ J'ai proposé une traduction approximative du texte latin suivant: "/159v/ Iterum de hoc exemplum invenimus in populo mundano in civitatibus mundi quia civitates quae sunt in discordie et divide per partes destruntur et reducuntur ad unum sicut videtis exemplum in civitatibus Tuscie et in Aretio et in Castello et in Senis et aliis civitatibus Tuscie. Sed civitates que tenent medium et homines qui diligunt bonum status sue civitatis et diligunt se invicem et non fa' se percuti l'uno all'atru, tales civitates conservant et manutentur in pace et in concordia et sic videtis quod medium habet proprietatem et virtutem conservandi rem. (...) /161r/Primo dico quod est quedam pax temporis et ista multum desideratur ab hominibus mundi. Habunt istam pacem, possunt ire et stare secure per mundum, mercatores ad merchandum, artifices ad lucrandum et homines laboratores possunt secure laborare terras, scilicet seminare campos et plantare vineas et possunt secure recolligere fructus eorum, sed quando est guerra et timent de inimicis non ita contigit" (*Ibidem*, fol. 159v-161r).